la responsabilité du premier maître A. ND.

La surveillance administrative et juridique pour le respect des règles de sécurité et de la navigation est
assurée par le Capitaine de Port qui est sous la tutelle de la Direction de la Marine marchande.

4.2.1. Passagers

Ila été vendu 809 (huit cent neuf) billets à Ziguinchor en prenant soin de réserver pour les militaires
40 places assises (en 2ème classe) et 4 en cabines.

La vente de billets a été arrêtée le mardi 24 septembre 2002 à 17 h 00 par le chargé de la vente qui a
constaté qu’il avait atteint le nombre de places (550) légalement autorisé.Le Commandant du navire à

[...]

Les musiciens ne payaient pas, donc ne figuraient sur aucune liste de présence

Il ressort des enquêtes effectuées par la commission que chaque membre de l’équipage avait
l’autorisation d’embarquer gratuitement une personne. Le M/S “Joola” a appareillé de Ziguinchor
avec un total de 957 (neuf cent cinquante sept) passagers sans compter les resquilleurs.

/p. 40/

4.2.2. Marchandises

Les marchandises étaient manifestées par nombre de colis dont l’évaluation était faite en francs CFA
et non en poids par une personne nommée évaluateur dépendant de la Marine nationale.